
令和４年の永勝寺新着情報 

2022年 09月１８日（日） 

令和４年秋彼岸を迎えて 

 

今年は猛暑の夏でしたので、彼岸花（曼珠沙華）の発芽は遅くなるのかなと思っていたら、先

週末から発芽が始まり、秋彼岸の入りを前に境内の彼岸花が満開となりました。 

今年は、２０日（火）が彼岸の入りとなります。台風１４号の影響がまだ残る中での入りとなり

ますので、お参りの彩は、十分気をつけてお越しくださいますようお願い致します。 

2022年７月２５日（月） 

令和４年度のお盆に置ける永勝寺諸行事の進め方について 



 新型コロナウィルス感染症の影響で緊急事態宣言の発令やまん延防止等重点措置によ

り、様々な制限の中、昨年・一昨年と大幅な見直しを行ってきました。現在、それらも解除さ

れ、日常生活に戻りつつあります。しかしながら、第５波・第６波の頃の感染者数の数に慣れ

てしまったせいもあり、１日の感染者数が減少傾向にあるとはいえ１年前と比べてみると桁の

違う感染者数が続いております。そこで、三密を避け、感染防止の観点から各法要を次のよ

うに実施していきたいと考えておりますので、檀信徒の皆様には、何卒御理解いただき、ご協

力をお願い申し上げます。 

（１）盆供受付 ：本日７月２５日（月）より庫裡（本堂奥の建物）玄関にて受付させていただきま

す。 

（２）大施食法会 

①期  日：令和４年８月６日（土） 午前１０時打ち出し 

②実施方法：昨年同様、第５教区寺院１０ヶ寺に随喜していただき法要を行います。なお、法

要中に本堂に上がっていただく方は、密を避けるため護持会役員様並びに新盆の檀家様の

みとさせていただきます。卒塔婆の配布については、例年の施食法要どおり、終了後、役

員様に配布していただきますので、役員並びに新盆以外の檀家の皆様は１０時３０分

過ぎには境内にお集まりください。なお、寺扱いで申し込まれている方は副住職が本堂前に

て配布いたしますので、お受け取りください。 

（３）迎え盆   例年どおり８月１３日午前６時より境内墓地での法要を始めます。 お灯明は、

本堂前に蝋燭台を準備いたします。また、本堂前での密集を避けるため各墓地で着火できる

よう、お線香用ライターを複数準備します。 

（４）棚 経    今年もお盆中の棚経は、残念ながら昨年に引き続き、中止とさせていただ

きます。 昨年、一昨年と２年続けてお盆中の棚経を実施できませんでした。わたしは１０歳の

時から父のお供として棚経に回り始めました。以来５０年間、お盆の３日間は直接ご自宅に伺

い、仏壇でお盆供養をする法事と考えてきました。 

 しかし、午後には他の寺院の施食法要もあり、限られた時間のため、棚経中は落ち着いて

お話しすることもできませんでした。 この２年間を振り返りますと、迎え盆や送り盆をお寺で

檀家の皆様と過ごすことで、いろいろなお話ができる機会をいただきました。棚経に伺えませ

んでしたが、お寺で皆様との交流をとおしてお盆供養をする方法はないかと、新たな視点で

考えるようになりました。 

 教区内外の近隣寺院では、棚経は新盆の方のみあるいは新盆を含め特別に申込のあった

方のみ実施していると聞きました。近隣寺院の行持の進め方も参考にしながら次年度には新

たなお盆供養のあり方としての方向性をお示ししたいと考えています。 

 なお、施食卒塔婆申し込みに当たっては、新盆並びに先祖供養だけでなく、年回（○回



忌）にあたっている仏様がいらっしゃる場合には、是非とも先祖供養のため、塔婆の

申し込みをお願いします。 

2022年６月２４日（金） 

１４年後の開山５００回忌という節目に向けて 





 

永勝寺は、天文５年（１５３６年）、本寺長龍寺第５代住職「洲翁全哲大和尚」様を勧請し開山

されたと伝えられています。今年は２０２２年ですので１４年後に開山５００年という節目を迎え

ます。１０年前に新駐車場を整備しましたが、その後、永代供養墓・永勝寺歴住供養墓所・ペ

ット供養墓「いつくしみの塔」の建立を行ってきました。今後、『開山５００回忌法要』に向け、境

内の整備並びに仏具整備事業を進めていきたいと考えています。檀信徒の皆様には、永勝

寺の護持興隆のためご支援賜りますようお願いいたします。 

2022年 03月 27日（日） 

恒例永勝寺花まつりについて：本年も中止いたします 







 

昨年、一昨年とソメイヨシノの開花が早く、お彼岸中に満開になっていましたが、ようやく境内

のソメイヨシノも開花がすすんできました。永勝寺恒例の釈尊降誕会花まつり法要は、準備は

進めてきたのですが、コロナ感染拡大の減少ペースが遅いことから今年度の実施も中止とい

たしました。三年連続の中止判断となりますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

2022年 03月 13日（日） 

ようやく春めいてきました 





 

雪国では記録的な積雪だったように、やはり今冬は、寒い冬だったんですね。でも、先週末あ

たりからようやく春めいてきました。境内の梅も満開です。 

梅に続き、早咲きの桜も開花しました 



 

桜が咲いてくると春本番を感じます。この桜は早咲きの桜ですが、ソメイヨシノもここ数日の暖

かさで、つぼみも膨らんできました。 

2022年 01月 18日（火） 

今年最初の満月 



 

今日は今年最初の満月です。昨年、境内の街灯を直したため、夜でも明るくなりました。 

2022年 01月 06日（木） 

今冬の初雪は、積雪となりました 



 

午後から雪が降り始め、今冬の初雪は積雪となりました。夜には雪が上がりましたが、天気

予報によれば明日は冷え込むとのことです。路面凍結等、十分気をつけていただきますよう

お願いいたします。 

2022年 01月 01日（金） 

新年のご祈祷を行いました 





 

新年明けましておめでとうございます。年末から新型コロナウイルス感染症のオミクロン株の

拡大が懸念されていますが、今年こそは収束に向かい、日常が取り戻せることを願っており

ます。 

新年を迎え、永勝寺恒例の大般若祈祷会を行いました。 

2021年 12月 30日（木） 

本堂内陣の仏具を新調いたしました 





 

須弥壇前の前机を開山堂へ異動し、前机を須弥壇と同じ本欅製鎌倉型前机８尺に新調し、

本蓮華も前机に彩色一対、須弥壇上に金箔一対を新調しました。 

2021年 12月 29日（水） 

新年を迎える準備が整いました 





 

境内の草取りや落ち葉掃きをはじめ新年を迎える準備が整いました。年末を迎え、オミクロン

株の感染拡大が懸念されております。どうぞ、感染対策をしっかりと行い、お参りをお願いい

たします。 

 


